
COMUNE DI THIESI
Provincia di Sassari

Settore Tecnico

D E T E R M I N A Z I O N E
DEL RESPONSABILE

N. 73
in data

19-04-2019

Oggetto: Lavori di "RIPRISTINO, RECUPERO E UTILIZZO PER
SCOPI ALIMENTARI DELLE ACQUE PROVENIENTI
DALLA SORGENTE SAS FUNTANEDDAS "  LOTTO N. 2
RIPRISTINO TRATTO RETE IDRICA ESISTENTE POSTA
NELLA VIA SU TANCASU FINO ALLA CASETTA DI
DECANTAZIONE. CUP G67B17000440004 - CIG:
7710872CDC - AGGIUDICAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO:

che con Deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 03.10.2017 è stato approvato il-
progetto preliminare - definitivo – esecutivo denominato “ Lavori di  Ripristino,
recupero ed utilizzo per scopi alimentari delle acque provenienti dalla sorgente Sas
Funtaneddas – Lotto n. 2 Ripristino Tratto Rete Idrica Esistente nella Via Su
Tancadu fino alla Casetta di Decantazione ”, dell’importo complessivo di €
78.000,00 , di cui a base d’asta €  53.450,00 comprensivo di € 1.200,00 di oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso;

che con la medesima deliberazione, si dava mandato al Responsabile del Settore-
Tecnico di provvedere all’indizione della gara d’appalto, da espletarsi mediante
procedura negoziata ai sensi ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D.lgs n. 50/2016
tramite portale telematico SARDEGNA CAT;

che con determinazione adottata dal Responsabile del Settore Tecnico n. 158 del-
03/12/2018, si è stabilito di provvedere all’appalto dei lavori con procedura
negoziata senza la pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.
b) del D.Lgs 50/2016;

 che ai sensi delle linee guida n. 4 - approvate dal Consiglio dell’Autorità di Vigilanza-
Contratti Pubblici con deliberazione  n. 1097 del 26.10.2016, ex art. 36, comma 7 del
citato D.Lgs n. 50/2016, l'individuazione degli operatori economici è avvenuta
tramite indagini di mercato effettuata dalla stazione appaltante mediante avviso
pubblicato sul proprio profilo - committente – e nella Centrale Unica di Committenza
(CAT-SARDEGNA) per un periodo di sedici giorni;



che con avviso pubblico sul sito istituzionale dal 04/12/2018 al 19/12/2018, è stata-
resa nota la volontà dell’Amministrazione di raccogliere le manifestazioni di interesse
finalizzata all’individuazione delle ditte da invitare alla successiva procedura
negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett b) e 7 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento
dei lavori di “ Ripristino, recupero ed utilizzo per scopi alimentari delle acque
provenienti dalla sorgente Sas Funtaneddas ” – Lotto n. 2 Ripristino Tratto Rete
Idrica Esistente nella Via Su Tancadu fino alla Casetta di Decantazione”, per un
importo complessivo a base d’asta di € 53.450,00, comprensivo di € 1.200,00 di oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso;

che entro il termine fissato, sono pervenute attraverso la Centrale Unica di-
Committenza (CAT-SARDEGNA), n°56 (cinquantasei) manifestazioni di interesse
concernenti l’appalto e di queste, previo sorteggio, n. 15 sono state invitate, mediante
portale SARDEGNA CAT, a partecipazione alla gara;

che i termini stabiliti per la presentazione dell’offerta sono stati fissati per il giorno-
15/02/2019 ore 13:00 e per il giorno 18/02/2019 ore 9:00 l’apertura delle buste in
seduta pubblica;

VISTO il verbale di gara n. 1 in data 18/02/2019 dal quale si evince che:
entro il termine fissato sono pervenute sul portale SARDEGNA CAT n° 5 (cinque)a)
offerte;

ai fini del calcolo della soglia di anomalia, dovendosi procedere al sorteggio di unob)
dei metodi di cui all’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 commi a), b), c), d), e), è stato estratto
preliminarmente il coefficiente, fra i valori indicati dalla lett. e), dello 0,6
(zerovirgolasei);

VISTO il verbale di gara n. 2 in data 20/02/2019 dal quale si evince che:

Alle ore 16:17 il Presidente, a causa del malfunzionamento del portale AVCpass, non-
essendo possibile procedere all’espletamento delle procedure di legge, dichiara
sospesa la seduta e aggiorna i lavori alle ore 9:00 del giorno 27 febbraio 2019,
dandone opportuna informazione a tutte le ditte partecipanti;

VISTO il verbale di gara n. 3 in data 27/02/2019 dal quale si rileva che la
graduatoria provvisoria di merito a conclusione della procedura di gara è la
seguente:

DITTA ALL C
RIBASSO %

1 CUGUTTU DOMENICO S.r.l. 30,330
2 LGS COSTRUZIONI S.r.l. 26,357
3 TOLA MICHELE 26,130

Settore Tecnico n.73 del 19-04-2019 COMUNE DI THIESI

Pag. 2



4 IMPRESA EDILE DI DELEDDA E
MORITTU

25,059

Soglia di anomalia 24,909
5 GEOM DONEDDU GIOVANNI 5,347

RILEVATO che, come si evince dal verbale di gara n. 3 sopracitato, l’offerta della
prima classificata risulta anomala, secondo la disciplina dell’art. 97 del D.lgs
50/2016;

DATO atto che il RUP ha avviato le richieste di giustificazione dell’anomalia
dell’offerta riscontrata alla Ditta Cuguttu Domenico s.r.l., prima ditta classificata
secondo la graduatoria provvisoria,  non ottenendo riscontro nei tempi assegnati;

RITENUTO di dover procedere all’esclusione dalla gara della ditta CUGUTTU
DOMENICO S.r.l. che non ha provveduto a presentare alcuna spiegazione e/o
documentazione necessaria a giustificare l’offerta anomala;

RILEVATO che l’offerta della Ditta LGS Costruzioni s.r.l. seconda classificata risulta
anomala, secondo la disciplina dell’art. 97 del D.lgs 50/2016, il RUP ha avviato la
richiesta di giustificazione dell’anomalia riscontrata alla seconda ditta classificata
provvisoriamente assegnando alla stessa il termine del 02.04.2019 h. 13.00 entro il
quale riscontrare alla richiesta;

RILEVATO che, nel termine assegnato la Ditta LGS COSTRUZIONI  S.r.l., seconda
classificata, ha presentato la giustificazione dell’offerta anomala;

CONSIDERATO che la ditta LGS COSTRUZIONI S.r.l., è stata in grado di
giustificare l’anomalia dell’offerta fornendo chiarimenti in merito, e che gli stessi
sono stati considerati coerenti ed  accoglibili;

RITENUTO per quanto rappresentato nei punti precedenti, di aggiudicare l’appalto
dei lavori all’impresa LGS COSTRUZIONI SRL, con sede in Corso Europa n. 97 in
Santa Maria Coghinas, 07030 - P.IVA  02558160905 che ha offerto il ribasso del
26,357% sull’importo dei lavori soggetti a ribasso, e quindi per l’importo a base di
contratto di € 38.478,47, oltre ad € 1.200,00 per oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso, per complessivi € 39.678,47, più € 3.967,85 per IVA 10% per un importo totale
di € 43.646,32;

RILEVATO che si sta provvedendo ad effettuare gli accertamenti circa la sussistenza
dei requisiti di carattere generale, in capo all’aggiudicatario, e che, in caso di esito
negativo si provvederà alla revoca dell’aggiudicazione ovvero del contratto qualora
già stipulato;

Settore Tecnico n.73 del 19-04-2019 COMUNE DI THIESI

Pag. 3



RAVVISATA la necessità di provvedere all’approvazione dei verbali di gara,
disponendo contestualmente l’aggiudicazione dell’appalto, con assunzione del
relativo impegno di spesa, dando atto che si provvederà alle comunicazioni previste
dall’art. 76, comma 5, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO che a seguito di aggiudicazione, al fine di individuare le economie
derivanti dal ribasso d’asta, occorre procedere alla rideterminazione del quadro
economico di spesa, secondo il seguente prospetto:

A - LAVORI A BASE DEI CONTRATTO

A.1 Importo lavori €. 38.478,47

A.2 Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) €. 1.200,00

TOTALE A €. 39.678,47

B – SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B.1 I.V.A. al 10% su A € 3.967,85

B.2 Espropriazioni ed oneri connessi € 8.200,00

B.3 Rimborsi per verifiche preliminari al progetto: analisi
acque- georadar (iva inclusa)

€ 654,01

B.6 Incentivo Rup € 1.069,00

B.7 Oneri professionali € 6.600,00

B.8 CNPAIA 4% € 264,00

B.9 IVA al 22% su B.7+B.8 € 1.510,08

B.10 Analisi chimica acque + SIM telefonica per
commutatore

        € 500,00

B.11 Imprevisti €. 407,91

B.12 ECONOMIA DA RIBASSO D’ASTA          €. 15.148,68

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 38.321,53

TOTALE €. 78.000,00

VISTI gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000;

VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 02.02.2019, con cui viene individuato il
Responsabile del Servizio Tecnico;

DETERMINA

DI APPROVARE i verbali di gara n. 1 del 18/02/2019, n. 2 del 20/02/2019 e n. 3 del
27/02/2019;

Settore Tecnico n.73 del 19-04-2019 COMUNE DI THIESI

Pag. 4



DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016, l’aggiudicazione dell’appalto
dei lavori di “ Ripristino, recupero ed utilizzo per scopi alimentari delle acque provenienti
dalla sorgente Sas Funtaneddas ” – Lotto n. 2 Ripristino Tratto Rete Idrica Esistente nella
Via Su Tancadu fino alla Casetta di Decantazione”,  all’impresa LGS COSTRUZIONI
SRL, con sede in Corso Europa n. 97 in Santa Maria Coghinas, 07030 - P.IVA
02558160905 che ha offerto il ribasso del 26,357% sull’importo dei lavori soggetti a
ribasso, e quindi per l’importo a base di contratto di € 38.478,47, oltre ad € 1.200,00
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 39.678,47, più €
3.967,85 per IVA 10% per un importo totale di € 43.646,32; CUP G67B17000440004 -
CIG: 7710872CDC
DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del
possesso dei prescritti requisiti;
DI PROVVEDERE alle comunicazioni previste dall’art. 76, comma 5, lett. a) del
D.Lgs. n. 50/2016;

DI RIDETERMINARE il quadro economico di spesa a seguito di aggiudicazione,
secondo il prospetto riportato in premessa;

DI IMPEGNARE nei confronti della citata impresa la somma complessiva di €
43.646,32 di cui € 3.967,85 per IVA nel modo seguente:

Eserc. Finanz. 2019 Cap./Art. 29700/0 Miss./Progr. 09/06 PdC finanz. U.1.
2.02.01.09.010

DI DARE ATTO che gli allegati vengono materialmente uniti al solo originale della
presente determinazione.

Il   Responsabile del Servizio
Arch. Alessandra Bertulu

Settore Tecnico n.73 del 19-04-2019 COMUNE DI THIESI

Pag. 5



VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA
Il Responsabile del Servizio

RILASCIA
Il VISTO DI COMPATIBILITÀ monetaria attestante la compatibilità del pagamento della
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9
comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009)

Li,   19-04-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Alessandra Bertulu

VISTO DI COPERTURA MONETARIA
( art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009)

□   POSITIVO
□   NEGATIVO

Favorevole

Li,   19-04-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott.ssa Ruda Maria Gavina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del  Comune per
15  gg. consecutivi dal 20-12-2019.

Li,   20-12-2019 Il  Responsabile del Servizio
Arch. Alessandra Bertulu

Settore Tecnico n.73 del 19-04-2019 COMUNE DI THIESI

Pag. 6


